
 

 
 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Rep. n. 146   Prot. n.  4594  del 10.01.2020 
 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, 
AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LG S. 50/2016, PER LA 
FORNITURA DI UN DETECTOR DI MASSA ACCOPPIATO AD UNI TÀ HPLC-UHPLC. 
CIG 81156595AB. Aggiudicazione non efficace.  

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29.05.2018 con cui è stata 

approvata la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento nell’ambito del 
programma “Progetti di Sviluppo Strategico di Ateneo”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 37/2019, prot. n. 11926 del 
29.01.2019 di approvazione del piano triennale degli acquisti di beni e servizi ai 
sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO   il decreto del Direttore del Dipartimento di di Farmacia e Biotecnologie (FaBiT), rep. 
n. 1079/2019, prot. n. 4169 del 19/11/2019, con cui è stata nominata Responsabile 
Unico del Procedimento la Dott.ssa Valentina Vasina e Referente Tecnico il Dott. 
Paolo Neviani; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di di Farmacia e Biotecnologie (FaBiT), rep. 
n. 1114/2019, prot. n. 4308 del 28/11/2019 con cui è stata disposta l’approvazione 
della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi e le caratteristiche 
essenziali del progetto per l’affidamento della fornitura, e del Capitolato Tecnico; 

 
VISTO  il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, rep. n. 

9291Prot. 300840 del 29/11/2019 che: 
 

- ha autorizzato l’indizione ed espletamento di una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara sul Mercato elettronico ai sensi dell’art. 
63, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante trattativa diretta 
nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) con 
l’Impresa WATERS S.p.a, finalizzata all’affidamento della fornitura di un 
“Detector di massa accoppiato ad unità HPLC- UHPLC”, CIG 81156595AB, per 
un importo complessivo pari ad euro € 74.114,70 al netto di Iva; 

- ha approvato la lettera d’invito e i relativi allegati; 
- ha nominato la Dott.ssa Erika Ercolani, Responsabile del Settore 

Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento dell’Area Affari Generali, 
Appalti e Sanità dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna quale 
Responsabile del Procedimento Amministrativo per la procedura e della 
conseguente stipula del contratto. 
 

VERIFICATO che entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, fissato al 



 

 
 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

10/12/2019 ore 18:00, l’operatore economico WATERS S.p.a. ha presentato 
l’offerta; 

 
VISTO  il verbale dell’8 gennaio 2020, da cui risulta che il Responsabile unico del 

Procedimento, con il supporto del Referente tecnico, ha analizzato la 
documentazione inviata da WATERS S.p.a. ritenendola completa e regolare, e 
proponendo, pertanto, l’aggiudicazione della fornitura all’impresa medesima; 

 
RITENUTO che sussistono tutti i presupposti per approvare l’aggiudicazione all’Impresa 

WATERS S.p.a.; 
 

VISTI - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14/11/2016; 
- il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15/11/2016; 

 
DISPONE 

 
- l’approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., per l’acquisizione della fornitura di un “Detector di massa accoppiato ad unità HPLC- 
UHPLC”, all’Impresa WATERS S.p.a., per un importo pari ad Euro 74.110,00 al netto di 
Iva; 
 

- che la suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016, sia efficace 
soltanto dopo che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in 
capo all’aggiudicatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dalla 
lettera di invito e dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le 
Pubbliche Amministrazioni. 

 
 
  F.to LA DIRIGENTE 

Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 10.01.2020 


